I

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70

REQUERIMENTO N° 29/2018

J\PKC\'i• .. DO PO·f~ Uf~ANirviiD.t\DE
ENCAMINHE-SE E PUBLIQUE-SE

Sala das se::,~:~'~"~-::1 do te

Encaminhamento: Ao Exmo. Senhor Deputado Federal Baleia Rossi.

Assunto: Requer providências que especifica.

Autor Vereador: Ricardo Donizete da Silva

O vereador acima, com assento nesta Casa Legislativa,
nos termos do Artigo 1-60 do Reg-imento Interno, REQU-ER, após ouvido o Douto
·Pienário, que seja o presente requerimento enviado ao ·Exmo. 'Senhor Deputado
Federal Baleia Rossi, solicitando que estude a possibilidade juntamente com os
órgãos competentes de liberar recursos financeiros em favor deste município, no
valor de R$ 80.000,00 {oitenta mil reai~), para serem destinados na APAE -
A . - r~. . A . r~. .E . . r~. p· h"'l . b P . t .. s.s.o.ctaÇ.ao u.e .p.aLS ~ .. mtg.O.s MOS _ x.c~e.p.c.tanaLS !.Le . .Lnu.~tZtn .LO.; JlO .. .r.oJ,e.J)
"MELHORANDO A APAE" (Anexo).

JU·STfFICATlVA

Justifica-se o presente requerimento, visto que foi
apresentado a este subscritor um Projeto "Melhorando a APAE", que visa a
construção de uma sala de fisioterapia para melhoria no atendimento ao público
.ahto, sendo .de .extr.er:na Jropo.r.tância .promoyer .ao .rnáxirno .a .capacidade .rnotor.a .do
usuário.

Sendo assim, conto com o apoio de Vossa Excelência para
que os recursos financeiros possam ser liberados em favor da APAE de
Pinhatzinho.

Sala das Sessões, 21 de ~o_sto de 2018.

~\.nton\o oonàzete
VEREMJOR

~t/ v~~

~t:'<. ~ d./~
Casar Eduardo

VEREADOR

ruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-428614018-4884

APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em 02 de outubro de 1997- CNPJ 02.793.658/0001·23

1 • NOME DO SERVIÇO:

Utilidade Pública Municipal Lei 761199
Utilidade Pública Estadual Lei 1 1.308/02

Utilidade Pública Federal Port MJ 3132103

PROJETO "MELHORANDO A APAE"

2018

Projeto "Melhorando a APAE') através da construção de uma sala de fisioterapia, a

APAE é uma associação da sociedade civil, filantrópica; de caráter assistencial, sem fins

lucrativos, realiza desde sua fundação um trabalho na habilitação e reabilitação da pessoa

com deficiência intelectual. em seus ciclos de vida, crianças, adolescentes, adultos e

idosos, com condições fisicas, intelectuais, sociais, emocionais e sensoriais diferenciadas.

Obtendo um acompanhamento especifico para prevenir o preconceito e a exclusão,

fortalecendo sua independência! autonomia, pleiteando sua inclusão e melhoria da

qualidade de vida. Estas ações acontecem diariamente, através de atendimento

ambulatorial na área de fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, apoio pedagógico,

arterapia (realização de oficinas) e assistência sociaL

2 .. DESCRIÇÃO:

Tem por foco a construção de uma sala de fisioterapia para melhoria no

atendimento ao público alvo, sendo de extrema importância promover ao máximo a

capacidade motora do usuário+ visando seu desenvolvimento. facilitando as atividades de

vida diária, utilizando métodos e técnicas específicas, prestando auxítio e dando

orientações a familiares e professores, quando for necessário. Assim previnem-se

anormalidades, contraturas, e deformidades, estimula.ndo o usuário em suas

potencialidades.

Rua João Teodoro da Silva, n2 82 e 102- Jardim Copacabana. CEP: 12.995-000- Pinhalzinho- SP
Telefone: (11) 4018-1564

E-maU: apaepinhalzinho@hotmail.com

APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em Ol de outubro de 1997- CNPJ 02.793.65810001-23

Utilidade Pública Municipal Lei 76) /99
Utilidade Pública Estadual Lei l J .308102

UtiHdade Pública Federal Pon MJ 3132i03

3 -USUÁRIOS:

Crianças, adolescentes, adultos e idosos com deficiência intelectual, múltipla e

transtorno do espectro autísmo.

4 - OBJETIVOS:

• Melhoria da qualidade de vida de suas capacidades através dos recursos que a

fisioterapia pode oferecer;

• Atuar na prevenção, habilitação e reabilitação motora de acordo com as

necessidades apresentadas por cada usuário;

• Complementar as ações aos usuáríos e suas famílias na proteção e

desenvolvimento para fortalecimento dos vínculos familiares e sociais;

• Assegurar espaço para o convívio grupal, comunitário e social e o desenvolvimento

de relações de afetividade, solidariedade e respeito mútuo;

• Estimular o desenvolvimento de potencialidades, habilidades, talentos e propiciar

sua formação cidadã;

• Contribuir para a inserção, reinserção e permanência dos usuários no serviço;

• Contar com ambiente apropriado para realização das terapias e tratamento

fisioterapêutico nos usuários.

5 • PROVISÕES:

5.1 .. AMBIENTE FíSICO:

Construção da sala de fisioterapia para serem realizadas as atividades.

Rua João Teodoro da Silva, nº 82 e 102- Jardim Copacabana~ CEP: 12.995-000- Pinhalzinho- SP
Telefone: (11) 4018-1564

E-mail: apaeplnhalzinho@hotmail.com

APAE- ASSOCIAÇÃO· DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em 02 de outubro de 1997- CNPJ 02.793.6581'0001-23

Utilidade Pública Municipal Lei 761 /99
Utilidade Pública Estadual Lei 11.308102

Utilidade Pública Federal Port MJ 3132103

5.2 .. DURAÇÃO E HORÁRIO:

O projeto terá duração de 3 meses para a construção da sala de fisioterapia, sendo

realizada a mão de obra de segunda ã sexta-feira em horário comercial.

5.3 ·MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO:

Para a construção da sala de fisioterapia, estima-se ser necessário:

QUANTIDADE PRODUTO

50 Contra piso externo 26 x 3,2 = 83
1

1.000 Telhas

1.500 Blocos

40 Barras de ferro 3/8

ao Sacos de cimento

30 Sacos de cal

50M2 Forro PVC

60M2 Piso

15 Sacos de argamassa

20M3 Areia

10M3 Pedra

78M2 Gesso

15KG Rejunte

Rua João Teodoro da Silva, n° 82 e 102- Jardim Copacabana. CEP: 12.995-000 - Pinhalzinho - SP
Telefone: (11) 4018-1564

E-mail: apaepinhalzinho@hotmail.com

APAE -ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em 02 de outubro de 1997 - CNP J 02.793.658/0001-23

Utilidade Públíca Munkipal Lei 76 t 199
Utilidade Pública Estadual Lei 11.308/02

Utilidade Pública Federal Port MJ 3132.'03

01 Porta de vidro 2x210

01 Janela de vidro 1 ,50x1

02 Rolos conduites

03 Rolos de fio (parte elétrica)

01 Pia com torneira

Contra Piso

10M3 Areia

5M3 Pedra

10KG Cimento

Madeiras

30 Tabuas de pinos de 30 em c/ 3m

40 Sarrafos de 5 em c/ 3m

10KG Prego 18x27

1 KG Prego 17x21

50KG Arame recozido

01 Viga de 30x5 c/ 5,50 m

03 Vigas de 16x5 c/3,50 m

02 Vigas de 16x5 c/ 6,00 m

38 Caibros de 5x6 c/3,50 m

170M Ri pão

130M Sarrafo de 10 em cedro

Pintura

02 Latas de 18 litros de tinta

01 Lata de 18 litros seladora acrílico

01 Lata de 18 litros de ímpermeabilizante

~

-

Rua João Teodoro da Silva, nº 82 e 102· Jardim Copacabana. CEP~ 12.995-000- Pinhalzinho- SP
Telefone; (11) 4018-1564

E-mail: apaepinhalzinho@hotmail.com

01

01

20

APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em 02 de outubro de 1997 CNPJ 02.793.658/0001-23

Utilidade Pública Municipal Lei 761/99
Utilidade Pública Estadual Lei 11.308/02

Utilidade Pública Federal Port MJ J 132/03

Material Permanente

Esteira Life Teme L T 500, linha profissional

Bicicleta profissional horizontal, RT230 - moviment

Tatame40mm -100cmx100cm

5.4 - RECURSOS HUMANOS:

-

Estima-se uma média no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil) com a mão de obra

inclusa, sendo realizado em três meses, de segunda a sexta-feira em horário comercial.

5.5- Recursos Financeiros

O valor estimado para o projeto todo é de R$ 80.000,00 (oítenta mil).

6 .. AQUISIÇÕES DOS USUÁRIOS:

Com a construção da sala de fisioterapia, será possível ofertar um melhor serviço

para a população, com mais infraestrutura, garantindo a segurança da acolhida das

famílias e dos usuários, possibilitando a vivência de experiências que contribuam para o

estabelecimento e fol'taleciménto de vínculos famUiâféS e comunitários, o

desenvolvimento de potencialidades e ampliação do universo informacional de cultural.

7 - CONDIÇÕES E FORMAS DE ACESSO:

7.1 • CONDIÇOES:

Rua João Teodoro da Silva, nº 82 e 102- Jardim Copacabana. CEP: 12.995-000- Pinhalzinho- SP
Telefone: (11) 4018-1564

E-mail: apaepinhalzinbo@hotmail.com

APAE -ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em 02 de outubro de 1997- CNPJ 02.793 .65810001-23

Utilidade Pública Municipal Lei 761/99
Utilidade Pública Estadual Lei 11.308/02

Utilidade Pública Federa) Port MJ 3132103

Usuários territorialmente referenciados da APAE - com deficiência intelectual,

múltipla e transtorno do espectro autista.

7.2- FoRMAS oe Acesso:

Por procura espontânea, busca ativa, encaminhamentos da rede socioassistencial

ou encaminhamentos das demais políticas públicas.

7 .. 3 .. UNIDADE:

Associaçao de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE de Pinhalzinho/SP.

7.4- PERÍODO DE FUNCIONAMENTO:

De segunda a sexta-feira, das 8:00hs as 17:00hs.

8- ABRANGÊNCIA:

Municlpio de Pinhalzinho/SP.

9 .. ARTICULAÇÕES EM REDE:

Serviços socioassistenciais de proteção social básica e proteção social especial;

serviços públicos; conselhos de políticas públicas e de defesa de direitos de segmentos

específicos; instituições de ensino e Conselho Tutelar.

Rua João Teodoro da Silva, nY 82 e 102- Jardim Copacabana. CEP: 12.995-000 - Pinhalzinho - SP
Telefone; (11) 4018-1564

E-mail: apaepinhalzinho@hotmail.com

APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em 02 de outubro de 1997- CNPJ 02 .793.658/0001-23

Utilidade Pública Municipal Lei 76 J /99
Utilidade PúbJica Estadual Lei 11.308102

Utilidade Pública Federal Pon MJ 3132/03

10 -IMPACTO SOCIAL ESPERADO:

Redução da ocorrência de situações de vulnerabilidade social; prevenção da

ocorrência de riscos sociais, seu agravamento ou reincidência; melhoria da quatidade de

vida dos usuários e suas famiiias; e redução e prevenção de situações de isolamento

social e de institucionalização.

Pinhalzinho, 25 de Julho de 2018.

ç--jú
/1 /l!itl \

,.. ~(OITêa de
~~93211-2.

COORDE'N!'. ,.,,.v.., J\

Rua João Teodoro da Silva, n~ 82 e 102- Jardim Copacabana. CEP: 12.995-000 - Pinhalzinho - SP
Telefoné: (11) 4018-1564

E-mail: apaepinhalzinho@hotmail.com